(Suplente); SGM, Tarsila Amaral Fabre Godinho
(Suplente); GAB. PREFEITO, Ricardo Figueiredo
Veiga (Suplente).
Contrário (01): Sociedade Civil: CMPU2, José
André de Araujo (Titular).
Abstenção (00): Nenhum.
Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH,
CADES, CMTT e CMPU1.

Resolução   |   Documento: 147120391

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/052/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação
2025 e Plano Anual de Aplicação de Recursos
Remanescentes 2023 da SIURB no Fundo de
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/
2014, que aprova a política de Desenvolvimento
Urbano e o Plano Diretor Estratégico — PDE do
Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº
57.547/2016, que regulamenta o Fundo de
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e
Apresentação da Secretaria (146403711/ 146404079)
enviada no Processo SEI 6022.2024/0007556-9;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em
sua 44ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de
novembro de 2025, por maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de
Aplicação para o exercício 2025 da Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras,
aumentando seu limite de R$ 330.272.610,00 para
R$ 381.017.563,75, conforme consta no Anexo I
(147121427).

Art. 2º. Aprovar a alteração do Plano Anual de
Aplicação de Recursos Remanescentes 2023 da
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e
Obras, aumentando seu limite de R$ 62.200.000,00
para R$ 87.200.000,00, conforme consta no Anexo
II (147121590).

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Paulo
Leite Junior (Suplente); SMSUB, Cintia Grecov
Peres (Suplente); SF, Fabiano Martins de Oliveira
(Suplente); SGM, Tarsila Amaral Fabre Godinho
(Suplente); GAB. PREFEITO, Ricardo Figueiredo
Veiga (Suplente).
Contrário (01): Sociedade Civil: CMPU2, José
André de Araujo (Titular).
Abstenção (00): Nenhum.
Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH,
CADES, CMTT e CMPU1.

Resolução   |   Documento: 147121920

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/053/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação
2025 da SMC no Fundo de Desenvolvimento
Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/
2014, que aprova a política de Desenvolvimento
Urbano e o Plano Diretor Estratégico — PDE do
Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº
57.547/2016, que regulamenta o Fundo de
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e
Apresentação da Secretaria (146295636/ 146295651)
enviada no Processo SEI 6025.2024/0025460-5;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em
sua 44ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de
novembro de 2025, por maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de
Aplicação para o exercício 2025 da Secretaria
Municipal de Cultura e Economia Criativa,
reduzindo seu limite de R$ 39.756.345,00 para R$
31.271.087,07, conforme consta no Anexo I
(147122570).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Paulo
Leite Junior (Suplente); SMSUB, Cintia Grecov
Peres (Suplente); SF, Fabiano Martins de Oliveira
(Suplente); SGM, Tarsila Amaral Fabre Godinho
(Suplente); GAB. PREFEITO, Ricardo Figueiredo
Veiga (Suplente).
Contrário (01): Sociedade Civil: CMPU2, José
André de Araujo (Titular).
Abstenção (00): Nenhum.
Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH,
CADES, CMTT e CMPU1.

Decisão   |   Documento: 147094623

PROCESSO: 6014.2024/0004173-3

ASSUNTO: Inclusão do material do Plano Anual de
Aplicação 2025 da SEHAB na pauta da reunião

PRONUNCIAMENTO
SMUL.ATECC.FUNDURB/005/2025

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em
sua 44ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de
novembro de 2025, considerando o não envio
aos(as) Conselheiros(as) do material com
antecedência mínima exigida pelo Decreto nº
57.547/2016, DELIBERA favoravelmente, por
unanimidade de votos, pela inclusão no item “2.
Deliberação sobre demandas e solicitações ao
Conselho Gestor” da pauta da referida reunião, do
material de alteração do Plano Anual de Aplicação
2025 SEHAB, para deliberação e apreciação.

Favoráveis (06): Poder Público: SMUL, Paulo
Leite Junior (Suplente); SMSUB, Cintia Grecov
Peres (Suplente); SF, Fabiano Martins de Oliveira
(Suplente); SGM, Tarsila Amaral Fabre Godinho
(Suplente); GAB. PREFEITO, Ricardo Figueiredo
Veiga (Suplente). Sociedade Civil: CMPU2, José
André de Araujo (Titular).
Abstenção (00): Nenhum.
Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH,
CADES, CMTT e CMPU1.

COORDENADORIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Despacho Autorizatório   |   Documento:
147154877

PROCESSO Nº 6068.2023/0000329-0

I - À vista dos elementos contidos no presente, em

especial, a manifestação de CAF/DLC em doc.
147116489 e nos termos da competência delegada
pela Portaria nº 64/2024/SMUL.G e suas alterações,
AUTORIZO o cancelamento do saldo
remanescente da Nota de Empenho nº 9865/2025
(118587944) no valor de R$ 47.276,06 (quarenta e
sete mil, duzentos e setenta e seis reais e seis
centavos) e Nota de Empenho nº 9872/2025
(118588164) no valor de R$ 2.834,10 (dois mil,
oitocentos e trinta e quatro reais e dez centavos).

II - AUTORIZO o pedido de inscrição em restos
a pagar, desde que observadas as disposições do
DECRETO Nº 64.755, de 27 de Novembro de 2025,
conforme doc. 147116489.

III - Publique-se;

IV - Após, à CAF/DOF para providências.

Despacho de Homologação de
Licitação   |   Documento: 147061000

Processo: 6068.2025/0009236-9

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico nº
90011/2025/SMUL - aquisição de materiais de
manutenção para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL

I - À vista dos elementos contidos no presente, em
especial as manifestações de SMUL/CAF/DLC
(doc. 144621833, 145254697) e de SMUL/ATAJ
(144754396, 145345367), que adoto como razão de
decidir, com fundamento no artigos 17, 28 inciso I
e artigo 29, nos termos da Lei nº 14.133 de 1º de
abril de 2021 e no art. 37 do Decreto Municipal
nº 62.100 de 27 de dezembro de 2022 e demais
normas aplicáveis, e nos termos da competência
delegada pela Portaria nº 64/2024/SMUL.G e suas
alterações, HOMOLOGO o PREGÃO
ELETRÔNICO n° 90011/2025/SMUL, cujo
objeto é a aquisição de materiais de manutenção
para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Urbanismo e Licenciamento do Município de São
Paulo - SMUL, conforme relatório de adjudicação
em doc. 147060426, para a empresa TAURUS
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA
CONSTRUÇÃO CIVIL, inscrita no CNPJ nº
52.768.615/0001-66, referente ao Lote 1 no valor
total de R$ 2.134,27 (dois mil, cento e trinta e
quatro reais e vinte e sete centavos); para a
empresa CAROLINA MATILE SILVEIRA ,
inscrita no CNPJ nº 29.393.187/0001-12, referente
ao Lote 2, no valor total de R$ 4.731,32 (quatro
mil, setecentos e trinta e um reais e trinta e dois
centavos), conforme respectivas Propostas.

II - Em consequência, AUTORIZO a contratação
e competente empenhamento para a empresa
TAURUS COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA
CONSTRUÇÃO CIVIL, inscrita no CNPJ nº
52.768.615/0001-66, referente ao Lote 1 no valor
total de R$ 2.134,27 (dois mil, cento e trinta e
quatro reais e vinte e sete centavos); para a
empresa CAROLINA MATILE SILVEIRA,
inscrita no CNPJ nº 29.393.187/0001-12, referente
ao Lote 2, no valor total de R$ 4.731,32 (quatro
mil, setecentos e trinta e um reais e trinta e dois
centavos), conforme respectivas Propostas,
onerando a dotação orçamentária nº
29.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.0,
conforme Nota de Reserva nº 85.693/2025
(143379890).

III. AUTORIZO, ainda, a inscrição dos respectivos
empenhos em restos a pagar, em atendimento ao

239 – São Paulo, 70 (297)─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── quarta-feira, 3 de dezembro de 2025─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Publicado em https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br

Arquivo Publico Municipal | Rol registrado no processo 6013.2025/0009230-0 protocolo 147187382, CRC 0AB43429

Res. 042/2025 Res. 052/2025
Valor (R$) Valor (R$)

1. Implantação de Estrutura Turística no Triângulo Histórico e Quadrilátero Histórico do Centro. Projeto
executivo, obras, material expropriatório, desapropriações, etc. [MOB] 20.644.839,54 20.644.839,54

2. Implantação de Estrutura Turística no Triângulo Histórico e Quadrilátero Histórico do Centro.
Gerenciamento [GER] 2.064.483,95 2.064.483,95

3. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Radial Leste - Trechos 1 e 2 [MOB]
4. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Itaim - São Matheus [MOB]
5. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Capão [MOB]
6. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Chucri Zaidan [MOB]
7. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Gerenciamento [GER] 5.200.000,00 5.200.000,00
8. Implantação e Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Itaquera [MOB]

9. Implantação e Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Itaim [MOB]
10. Implantação e Construção de Terminais de Ônibus. Gerenciamento [GER] 1.000.000,00 1.000.000,00
11. Intervenções no Sistema Viário. Ligação Pirituba-Lapa [MOB]
12. Intervenções no Sistema Viário. Ponte Graúna-Gaivotas [MOB]
13. Intervenções no Sistema Viário. Marginal Pinheiros [MOB]
14. Intervenções no Sistema Viário. Av. Senador Teotônio Vilela [MOB]
15. Intervenções no Sistema Viário. Pontilhão João Beiçola [MOB]
16. Intervenções no Sistema Viário. Complexo Viário Ragueb Chohfi [MOB]
17. Intervenções no Sistema Viário. Viaduto (ligação Viária Rua Jequirituba e Rua Prof. Roldão de Barros sob
Linha 9 CPTM) [MOB]
18. Intervenções no Sistema Viário. Nova Ponte Jurubatuba [MOB]
19. Intervenções no Sistema Viário. Gerenciamento (MOB) [GER] 9.000.000,00 9.000.000,00
20. Intervenções no Sistema Viário. Prolongar a Cruzeiro do Sul até Eng. Caetano Alvares
21. Intervenções no Sistema Viário. Prolongar Engº Caetano Álvares até a Maria Amália Azevedo
22. Intervenções no Sistema Viário. Prolongamento da Av Luis Dumont Villares
23. Intervenções no Sistema Viário. Duplicação da Rua Darzan
24. Intervenções no Sistema Viário. Viário de acesso do Hospital Parelheiros
25. Intervenções no Sistema Viário. Av. N. Sra, do Ó, Rua Papaterra Limongi, Rua José Fiúza Guimarães
26. Intervenções no Sistema Viário. Av. do Imperador até a Av. Nordestina
27. Intervenções no Sistema Viário. Itaquera / Itaqueruna
28. Intervenções no Sistema Viário. Av. Rio das Pedras
29. Intervenções no Sistema Viário. Av. Presidente Wilson
30. Intervenções no Sistema Viário. Túnel da Senna Madureira
31. Intervenções no Sistema Viário. Av. Santos Dumont
32. Intervenções no Sistema Viário. Prolongamento da Av. Auro Soares de Moura Andrade
33. Intervenções no Sistema Viário. Viário fábrica do Samba
34. Intervenções no Sistema Viário. Jardim Lapena - Caminhabilidade
35. Intervenções no Sistema Viário. Outras intervações a definir
36. Intervenções no Sistema Viário. Gerenciamento (LIVRE) [GER] 2.982.000,00 2.982.000,00
37. Intervenções na Área de Mobilidade Urbana. Avenida Amador Bueno [MOB]
38. Intervenções na Área de Mobilidade Urbana. Avenida Imirim [MOB]
39. Intervenções na Área de Mobilidade Urbana. Corredor Santo Amaro / João Dias [MOB]
40. Intervenções na Área de Mobilidade Urbana. Corredor Estrada de Itapecerica [MOB]
41. Intervenções na Área de Mobilidade Urbana. Avenida Interlagos [MOB]
42. Intervenções na Área de Mobilidade Urbana. Outras intervenções a definir [MOB]
43. Intervenções na Área de Mobilidade Urbana. Gerenciamento [GER] 9.500.000,00 9.500.000,00
44. Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE. Intervenções para obras de recuperação
estrutural e funcional [MOB]
45. Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE. Emergencial OAE's [MOB]
46. Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE. Gerenciamento [GER] 3.069.818,32 3.069.818,32
47. Inspeção de Obras de Artes Especiais - OAE. Inspeções visuais e especiais a definir 910.000,00 910.000,00
48. Inspeção de Obras de Artes Especiais - OAE. Gerenciamento [GER] 90.000,00 90.000,00
49. Construção e Implantação de Equipamentos Públicos. Projeto executivo e obras a definir 910,00 910,00
50. Construção e Implantação de Equipamentos Públicos. Gerenciamento [GER] 90,00 90,00
51. Construção e Implantação do Parque Minhocão. Projeto executivo e obras 1.820,00 1.820,00
52. Construção e Implantação do Parque Minhocão. Gerenciamento [GER] 180,00 180,00
53. Intervenções no Sistema de Drenagem. Intervenções a definir 910,00 910,00
54. Intervenções no Sistema de Drenagem. Gerenciamento [GER] 90,00 90,00
55. Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos - Preventivas. Intervenções a definir 1.820,00 1.820,00
56. Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos - Preventivas. Gerenciamento [GER] 180,00 180,00
Total 330.272.610,00 381.017.563,75

Objeto

10.000.000,00

100.000.000,00

34.132.697,73

104.372.610,00

22.300.160,46

10.000.000,00

95.000.000,00

34.132.697,73

104.372.610,00

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2025

ANEXO I

68.045.114,21

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/052/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

10.000.000,0010.000.000,00

Res. 042/2025 Res. 052/2025

Valor (R$) Valor (R$)

1. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Radial Leste - Trechos 1 e 2 [MOB]

2. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Itaim - São Matheus [MOB]

3. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Capão [MOB]

4. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Chucri Zaidan [MOB]

5. Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE. Intervenções para obras de recuperação

estrutural e funcional [MOB]

6. Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE. Emergencial OAE's [MOB]
7. Intervenções no Sistema Viário. Ligação Pirituba-Lapa [MOB]

8. Intervenções no Sistema Viário. Ponte Graúna-Gaivotas [MOB]

9. Intervenções no Sistema Viário. Marginal Pinheiros [MOB]

10. Intervenções no Sistema Viário. Av. Senador Teotônio Vilela [MOB]

11. Intervenções no Sistema Viário. Pontilhão João Beiçola [MOB]

12. Intervenções no Sistema Viário. Complexo Viário Ragueb Chohfi [MOB]

13. Intervenções no Sistema Viário. Viaduto (ligação Viária Rua Jequirituba e Rua Prof. Roldão de Barros sob Linha 9 CPTM) [MOB]

14. Intervenções no Sistema Viário. Nova Ponte Jurubatuba [MOB]

Total 62.200.000,00 87.200.000,00

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS REMANESCENTES 2023

10.000.000,00 10.000.000,00

0,00 25.000.000,00

52.200.000,00 52.200.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

Objeto

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/052/2025
ANEXO II